LEI Nº  1.814, DE 5 DE JULHO DE 2007.
Publicado no Diário Oficial nº 2.443

Altera a Lei 1.533, de 29 de dezembro de 2004, que dispõe sobre o
Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios do Profissional do
Magistério da Educação Básica,  na parte que especifica.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber quer a Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o  O Anexo IV à Lei 1.533, de 29 de dezembro de 2004, que dispõe sobre a
Tabela de Subsídios para o Quadro Provisório do Magistério, passa a vigorar na
conformidade do Anexo Único a esta Lei.

Art. 2o  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
financeiros, quanto ao:

I   - disposto na Tabela I do Anexo Único a esta Lei, no período 1o de março de
2005 e 30 de junho de 2006;

II  - adotado na Tabela II do Anexo Único a esta Lei, a partir de 1o de julho de
2006.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 5 dias do mês de julho de 2007; 186º da
Independência, 119º da República e 19º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO À LEI NO  1.814, DE 5 DE JULHO DE 2007.

TABELA I
SUBSÍDIOS PARA O QUADRO PROVISÓRIO DO MAGISTÉRIO

JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS

REFERÊNCIA FORMAÇÃO
NÍVEL CARGO

A B C D E F G H I J

Professor
Assistente A

374,00 389,00 405,00 422,00 439,00 457,00 476,00 496,00 516,00 537,00 - ENSINO FUNDAMENTAL
INCOMPLETO.

Professor

Assistente B

476,00 496,00 516,00 537,00 559,00 582,00 606,00 631,00 657,00 684,00 - ENSINO FUNDAMENTAL
COMPLETO.

Professor

Assistente C

648,00 674,00 701,00 730,00 760,00 791,00 823,00 856,00 891,00 927,00 - ENSINO MÉDIO COMPLETO

Professor
Nível II - PII
Professor

Especialista
em Educação

PEI

847,00 881,00 917,00 954,00 993,00 1.033,00 1.075,00 1.118,00 1.163,00 1.210,00 - LICENCIATURA CURTA.

I

Professor
Assistente D 1.660,00 1.727,00 1.797,00 1.869,00 1.944,00 2.022,00 2.103,00 2.188,00 2.276,00 2.368,00 - ENSINO SUPERIOR

COMPLETO.

Professor

Assistente A
II

Professor
Assistente B

648,00 674,00 701,00 730,00 760,00 791,00 823,00 856,00 891,00 927,00 - ENSINO MÉDIO
MODALIDADE NORMAL.

Professor
Assistente A

Professor
Assistente B

Professor
Assistente C

III
Professor
Nível II - PII
Professor
Especialista
em Educação
PEI

1.494,00 1.554,00 1.617,00 1.682,00 1.750,00 1.820,00 1.893,00 1.969,00 2.048,00 2.130,00

- LICENCIATURA PLENA OU
BACHARELADO MAIS
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
PARA DOCÊNCIA.

Professor
Assistente A

Professor
Assistente B

Professor
Assistente C

Professor
Nível II - PII
Professor
Especialista
em Educação
PEI

1.617,00 1.682,00 1.750,00 1.820,00 1.893,00 1.969,00 2.048,00 2.130,00 2.216,00 2.305,00

IV

Professor
Assistente D 1.797,00 1.869,00 1.944,00 2.022,00 2.103,00 2.188,00 2.276,00 2.368,00 2.463,00 2.562,00

- LICENCIATURA PLENA
MAIS PÓS GRADUAÇÃO
LATO SENSU ESPECÍFICA
PARA A ÁREA DE ATUAÇÃO
OU BACHARELADO COM
PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU ESPECÍFICA PARA A
ÁREA DE ATUAÇÃO MAIS
OUTRA PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU EM ÁREA
ESPECÍFICA DA EDUCAÇÃO.

Professor
Assistente A

Professor
Assistente B

Professor
Assistente C

- LICENCIATURA PLENA
MAIS PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM NÍVEL
DE MESTRADO EM ÁREA
ESPÉCÍFICA DA EDUCAÇÃO
OU

Professor
Nível II – PII
Professor
Especialista
em Educação
PEI

1.750,00 1.820,00 1.893,00 1.969,00 2.048,00 2.130,00 2.216,00 2.305,00 2.398,00 2.494,00

V

Professor
Assistente D 1.944,00 2.022,00 2.103,00 2.188,00 2.276,00 2.368,00 2.463,00 2.562,00 2.665,00 2.772,00

- BACHARELADO COM
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
PARA DOCÊNCIA MAIS PÓS
GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM NÍVEL DE
MESTRADO EM ÁREA
ESPECÍFICA DA EDUCAÇÃO.

Professor
Assistente A

Professor
Assistente B
Professor
Assistente C

- LICENCIATURA PLENA
MAIS PÓS GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU EM NÍVEL
DE DOUTORADO EM ÁREA
ESPECÍFICA DA EDUCAÇÃO
OU

Professor
Nível II - PII
Professor
Especialista
em Educação
PEI

1.893,00 1.969,00 2.048,00 2.130,00 2.216,00 2.305,00 2.398,00 2.494,00 2.594,00 2.698,00

VI

Professor
Assistente D 2.103,00 2.188,00 2.276,00 2.368,00 2.463,00 2.562,00 2.665,00 2.772,00 2.883,00 2.999,00

-BACHARELADO COM
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
PARA DOCENTES MAIS
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM NÍVEL DE
DOUTORADO EM ÁREA
ESPECÍFICA DA EDUCAÇÃO.

TABELA II
SUBSÍDIOS PARA O QUADRO PROVISÓRIO DO MAGISTÉRIO

JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS

REFERÊNCIA FORMAÇÃO
NÍVEL CARGO

A B C D E F G H I J

Professor
Assistente A

456,00 475,00 494,00 514,00 535,00 557,00 580,00 604,00 629,00 655,00 - ENSINO FUNDAMENTAL
INCOMPLETO.

Professor

Assistente B

580,00 604,00 629,00
655,00 682,00 710,00 739,00 769,00 800,00 832,00 - ENSINO FUNDAMENTAL

COMPLETO.

Professor

Assistente C

789,00 821,00 854,00  889,00 925,00 962,00 1.001,00 1.042,00 1.084,00 1.128,00 - ENSINO MÉDIO COMPLETO.

Professor
Nível II - PII
Professor

Especialista
em Educação

PEI

1.031,00 1.073,00 1.116,00 1.161,00 1.208,00 1.257,00 1.308,00 1.361,00 1.416,00 1.473,00 - LICENCIATURA CURTA.

I

Professor
Assistente D 2.020,00 2.101,00 2.186,00 2.274,00 2.365,00 2.460,00 2.559,00 2.662,00 2.769,00 2.880,00 - ENSINO SUPERIOR COMPLETO.

Professor
Assistente A

II
Professor

Assistente B

789,00 821,00 854,00 889,00 925,00 962,00 1.001,00 1.042,00 1.084,00 1.128,00 - ENSINO MÉDIO MODALIDADE
NORMAL.

Professor
Assistente A

Professor
Assistente B

Professor
Assistente C

III
Professor
Nível II - PII
Professor
Especialista
em Educação
PEI

1.818,00 1.891,00 1.967,00 2.046,00 2.128,00 2.214,00 2.303,00 2.396,00 2.492,00 2.592,00

- LICENCIATURA PLENA OU

- BACHARELADO MAIS
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA
DOCÊNCIA.

Professor
Assistente A

Professor
Assistente B

Professor
Assistente C

Professor
Nível II - PII
Professor
Especialista
em Educação
PEI

1.967,00 2.046,00 2.128,00 2.214,00 2.303,00 2.396,00 2.492,00 2.592,00 2.696,00 2.804,00

IV

Professor
Assistente D 2.186,00 2.274,00 2.365,00 2.460,00 2.559,00 2.662,00 2.769,00 2.880,00 2.996,00 3.116,00

- LICENCIATURA PLENA MAIS
PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU
ESPECÍFICA PARA A ÁREA DE
ATUAÇÃO OU

- BACHARELADO COM PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU
ESPECÍFICA PARA A ÁREA DE
ATUAÇÃO MAIS OUTRA PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM
ÁREA ESPECÍFICA DA
EDUCAÇÃO.

Professor
Assistente A

Professor
Assistente B

Professor
Assistente C

- LICENCIATURA PLENA MAIS
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM NÍVEL DE MESTRADO
EM ÁREA ESPÉCÍFICA DA
EDUCAÇÃO OU

Professor
Nível II - PII
Professor
Especialista
em Educação
PEI

2.128,00 2.214,00 2.303,00 2.396,00 2.492,00 2.592,00 2.696,00 2.804,00 2.917,00 3.034,00

V

Professor
Assistente D 2.365,00 2.460,00 2.559,00 2.662,00 2.769,00 2.880,00 2.996,00 3.116,00 3.241,00 3.371,00

- BACHARELADO COM
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA
DOCÊNCIA MAIS PÓS
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM NÍVEL DE MESTRADO EM
ÁREA ESPECÍFICA DA
EDUCAÇÃO.

Professor
Assistente A

Professor
Assistente B
Professor
Assistente C

- LICENCIATURA PLENA MAIS
PÓS GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM NÍVEL DE
DOUTORADO EM ÁREA
ESPECÍFICA DA EDUCAÇÃO OU

Professor
Nível II - PII
Professor
Especialista
em Educação
PEI

2.303,00 2.396,00 2.492,00 2.592,00 2.696,00 2.804,00 2.917,00 3.034,00 3.156,00 3.283,00

VI

Professor
Assistente D 2.559,00 2.662,00 2.769,00 2.880,00 2.996,00 3.116,00 3.241,00 3.371,00 3.506,00 3.647,00

-BACHARELADO COM
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA
DOCENTES MAIS PÓS-
GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM NÍVEL DE DOUTORADO EM
ÁREA ESPECÍFICA DA
EDUCAÇÃO.

	LEI Nº  1.814, DE 5 DE JULHO DE 2007.
	JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS
	JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS SEMANAIS